
___________________________________________________ _________ 
Systém ASPI - stav k 2.3.2005 do částky 30/2005 Sb. a 13/2005 Sb.m.s. 
Obsah a text 162/1920 Sb. - poslední stav textu  
 

162/1920 Sb. 
 

Zákon 
ze dne 9. b řezna 1920 

 
o ústavním soud ě. 

 
 Národní shromážd ění republiky Československé usneslo se na tomto zákon ě: 
 

 I. 
 Složení ústavního soudu. 

 
 § 1 

  
 Ústavní soud skládá se ze 7 člen ů, z nichž 3 jmenuje president republiky a po dvou 
vysílají nejvyšší soud a nejvyšší správní soud ze s ebe. 
  
 Sn ěmovna poslanecká, senát a sn ěm Podkarpatské Rusi navrhnou terna, z nichž preside nt 
republiky vybere po jednom členu. 
  
 Dokud sn ěm Podkarpatské Rusi se po prvé neustaví, jmenuje pr esident republiky k návrhu 
vlády člena, jejž navrhovati p řísluší sn ěmu Podkarpatské Rusi. 
  
 Členové vysílaní nejvyšším soudem a nejvyšším správn ím soudem volí se v plenárních 
sch ůzích každého z t ěchto soud ů podle p říslušných jednacích řádů. 
  
 Za každého člena ustanovuje se náhradník a to týmž zp ůsobem jako dot čený člen. Náhradník 
nastupuje na místo člena, je-li trvale nebo do časn ě zaneprázdn ěn. Podrobn ější ustanovení obsahuje 
jednací řád ústavního soudu. 
  
 Členy ústavního soudu, jakož i náhradníky, mohou být i pouze osoby práv znalé, volitelné do 
senátu, které nejsou členy žádného ze jmenovaných sbor ů zákonodárných. 
  
 Jednoho ze t ří člen ů v odstavci 2. zmín ěných jmenuje president republiky zárove ň p ředsedou 
ústavního soudu. 
  

 § 2 
  

 P ředseda ústavního soudu složí ve sch ůzi vlády v ruce presidenta republiky slib, že bude 
přesn ě a nestrann ě zachovávati všechny zákony ústavní. 
  
 Vykonav slib, svolá p ředseda do osmi dn ů ústavní soud k ustavující sch ůzi, ve které 
ostatní členové a náhradníci složí slib stejného obsahu do r ukou p ředsedových, na čež zvolí ze 
sebe v ětšinou hlas ů místop ředsedu, který zastupuje p ředsedu, je-li zaneprázdn ěn neb uprázdní-li 
se jeho místo. P ři rovnosti hlas ů rozhoduje p ředseda. 
  

 § 3 
  

 Funk ční období člen ů ústavního soudu činí 10 let a po čítá se ode dne ustavující sch ůze. 
Funkce člena jmenovaného presidentem republiky k návrhu vlá dy (§ 1 odst. 3.) trvá až do té doby, 
kdy za n ěho bude jmenován jiný k návrhu sn ěmu Podkarpatské Rusi. 
  

 § 4 
  

 Uprázdní-li se za období místo n ěkterého člena ústavního soudu, zejména stane-li se 
některý člen členem zákonodárného sboru, obsadí se místo uprázdn ěné na zbývající část období 
stejným zp ůsobem, jak bylo obsazeno p ůvodn ě. Každé uprázdn ění oznámí p ředseda bez odkladu 
předsednictvu zákonodárného sboru, od kterého vyšel n ávrh na obsazení místa uprázdn ěného, po 
případ ě soudu, který vyslal člena, jehož místo se uprázdnilo. 
  

 § 5 
  

 Členové ústavního soudu mají nárok na náhradu, jejíž  výši stanoví vládní na řízení. 
  

 § 6 
  



 Sídlo ústavního soudu jest Praha. Pot řebný personál pomocný, místnosti a v ěcné pot řeby 
opat ří vláda. 
  

 II. 
 P říslušnost ústavního soudu. 

 
 § 7 

  
 Ústavní soud jest výlu čně p říslušný rozhodovati o tom, zdali vyhovují  
a) zákony republiky Československé a zákony sn ěmu Podkarpatské Rusi zásad ě článku I. zákona , 
kterým se uvozuje ústavní listina Československé republiky, 
  
b) prozatímní opat ření podle § 54 ústavní listiny, ustanovení odst. 8.  lit. b) tohoto paragrafu. 
  

 III. 
 Řízení p řed ústavním soudem. 

 
 § 8 

  
 Ústavní soud koná sch ůze podle pot řeby. 
  
 Sch ůze svolává p ředseda nebo místop ředseda jej zastupující a hlasuje. 
  
 K nálezu, kterým se zákon prohlašuje neplatným, je  t řeba nejmén ě p ěti hlas ů. 
  
 K platnosti jiných usnesení jest t řeba p řítomnosti p ředsedy nebo místop ředsedy a mimo to 
aspo ň čty ř člen ů. P ři rovnosti hlas ů platí mín ění, ke kterému se p ředseda p řidal. 
  
 Podrobnosti jednání upraveny budou jednacím řádem, na kterém se usnese ústavní soud a 
který schvaluje president republiky. 
  

 § 9 
  

 V p řípad ě lit. a) § 7 rozhoduje ústavní soud pouze na základ ě návrhu, který m ůže býti 
podán toliko od nejvyššího soudu, nejvyššího správn ího soudu, volebního soudu, od poslanecké 
sněmovny, senátu neb od sn ěmu Podkarpatské Rusi. 
  

 § 10 
  

 O vznesení návrhu v § 9 zmín ěného mohou se p říslušní činitelé usnésti nadpolovi ční 
většinou hlas ů. Nejvyšší soud, nejvyšší správní soud a volební so ud mohou tak u činiti pouze v 
plenární sch ůzi. 
  

 § 11 
  

 V návrhu musí býti p řesn ě ozna čeno, která ustanovení ur čitého zákona odporují kterému 
ustanovení ur čitého zákona ústavního, nebo která ustanovení ur čitého zákona usneseného Národním 
shromážd ěním nebo sn ěmem Podkarpatské Rusi p řekro čují ústavn ě vymezenou p ůsobnost t ěchto 
zákonodárných sbor ů. 
  

 § 12 
  

 Návrh m ůže býti vznesen (§ 13) pouze do t ří let ode dne, kdy zákon, o který b ěží, byl 
vyhlášen. 
  

 § 13 
  

 P ředseda zákonodárného sboru nebo soudu, od kterého n ávrh vychází, zašle tento návrh ve 
dvou opisech p ředsedovi soudu ústavního. 
  

 § 14 
  

 P ředseda ústavního soudu p řikáže návrh n ěkterému členu jako referentovi, na čež nejdéle do 
jednoho m ěsíce ode dne, kdy návrh došel, svolá ústavní soud k e sch ůzi, ve které se rozhodne, 
zdali návrh byl podán v čas (§ 12) a zdali pat ří do p říslušnosti ústavního soudu. 
  

 § 15 
  

 Není-li t ěchto p ředpoklad ů, odmítne ústavní soud návrh. 
  
 Jinak vyrozumí dot čené zákonodárné sbory a p ředsedu vlády a vyzve je zárove ň, aby se o 



návrhu vyjád řili ve lh ůt ě nejmén ě jednoho m ěsíce a nejvýše t ří m ěsíc ů. Tato lh ůta m ůže býti 
prodloužena ze zvláš ť závažných d ůvod ů toliko jednou a nejvýše o další t ři m ěsíce. 
  

 § 16 
  

 P ředseda ústavního soudu svolá nejpozd ěji do dalších t ří m ěsíc ů ústavní soud k ve řejnému 
ústnímu lí čení o p ředloženém návrhu. O lí čení bu ďtež vyrozum ěni navrhovatel, vláda a zú častn ěné 
zákonodárné sbory. Tito mají právo vyslati k lí čení po zástupci. 
  

 § 17 
  

 Nevyšle-li n ěkterý ze zú častn ěných činitel ů k lí čení svého zástupce, není to projednání 
návrhu na závadu. 
  

 § 18 
  

 Uzná-li ústavní soud po ve řejném ústním lí čení návrh od ůvodn ěným, vysloví nálezem, která 
ustanovení ur čitého zákona jsou v rozporu s kterými ustanoveními ur čitého ústavního zákona, nebo 
která ustanovení zákona Národního shromážd ění nebo sn ěmu Podkarpatské Rusi p řekro čují ústavn ě 
vymezenou p ůsobnost t ěchto zákonodárných sbor ů a jsou tudíž neplatná. 
  

 § 19 
  

 Nález ústavního soudu dá p ředseda doru čiti vlád ě. 
  
 Ministr vnitra jest povinen do osmi dn ů nález bez od ůvodn ění uve řejniti ve Sbírce zákon ů a 
nařízení. 
  
 Sou časn ě uve řejniti jest nález s podrobným od ůvodn ěním v ú ředních listech. 
  

 § 20 
  

 Uve řejn ění nálezu ve Sbírce zákon ů a na řízení má ten ú činek, že ode dne uve řejn ění 
zákonodárné sbory, vláda, všechny ú řady a soudy jsou nálezem vázány. 
  

 § 21 
  

 O platnosti prozatímního opat ření podle § 54 ústavní listiny rozhoduje ústavní so ud z 
úřední povinnosti, jakmile mu vládou bude p ředloženo. O řízení platí obdobn ě ustanovení 
předcházejících paragraf ů. 
  

 § 22 
  

 Zákon tento nabývá ú činnosti zárove ň s ústavní listinou. Provedení jeho ukládá se vlád ě. 
 

T. G. Masaryk v. r. 
 

Tusar v. r. 
 

Švehla v. r. 
 

Klofá č v. r. 
 

Houdek v. r. 
 

Dr. Šrobár v. r. 
 

Dr. Heidler v. r. 
 

Prášek v. r. 
 

Dr. Franke v. r. 
 

Dr. Hodža v.r. 
 

Dr. Winter v. r. 
 

Dr. Veselý v. r. 
 

Sonntág v. r. 
 



Dr. Beneš v. r. 
 

Hampl v. r. 
 

Stan ěk v. r. 
 

Habrman v. r.  


